
 
 
 

 

 

PORTARIA Nº 003/2023-DAA 
 

CERTIDÃO 
Certifico que esta Portaria foi publicada no 

endereço eletrônico www.daa.uem.br, no dia 10 

de Agosto de 2023. 

 

Susana Mazur Santiago Silva 

Secretária 

  
Publica Cronograma das Colações de Grau – 
Formandos 2023. 

 

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas 

atribuições regulamentares e considerando: 

a Resolução n.º 003/2023-CEP que aprova o calendário acadêmico para o ano letivo de 2023; 

o eProtocolo 20.733.214-3 (Cerimonial do Gabinete da Reitoria) que sugere datas para 

realização das Colações de Grau para os formandos do ano letivo 2023; 

 

 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Publicar Cronograma das Colações de Grau para os alunos concluintes no ao letivo 

2023. 

 

 
 
 COLAÇÃO DE GRAU CONJUNTA  

 Campus Sede Maringá – cursos afetos ao CCA, CCB, CCE e CCS  07/05/2024 

 Campus Sede Maringá – cursos afetos ao CSA 08/05/2024 

 Campus Sede Maringá – cursos afetos ao CTC 09/05/2024 

 Campus Sede Maringá – cursos afetos ao CCH  10/05/2024 

 Campus Regional de Goioerê 16/05/2024 

 Campus Regional do Vale do Ivaí (Ivaiporã)  17/05/2024 

 Campus do Arenito (Cidade Gaúcha)  22/05/2024 

 Campus Regional de Umuarama  23/05/2024 

 Campus Regional de Cianorte  24/05/2024 

 COLAÇÃO DE GRAU - ÁREA DA SAÚDE   

 Medicina   

  - Publicação do Edital dos concluintes aptos a colarem grau 10/01/2024 

  - Prazo recursal (Final) até 17/01/2024 

  - Colação de Grau 26/01/2024 

 Odontologia   

  - Publicação do Edital dos concluintes aptos a colarem grau 07/02/2024 

  - Prazo recursal (Final) até 19/02/2024 

  - Colação de Grau 01/03/2024 



 
 
 

 

 

 COLAÇÕES ESPECIAIS/ANTECIPADAS   

 1ª Oportunidade   

  - Requerimento de solicitação até 04/08/2023 

  - Publicação do Edital dos concluintes aptos a colarem grau 11/08/2023 

  - Colação de grau especial/antecipada 18/08/2023 

 2ª Oportunidade   

  - Requerimento de solicitação até 30/09/2023 

  - Publicação do Edital dos concluintes aptos a colarem grau 13/10/2023 

  - Colação de grau especial/antecipada 20/10/2023 

 3ª Oportunidade   

  - Requerimento de solicitação até 30/11/2023 

  - Publicação do Edital dos concluintes aptos a colarem grau 08/12/2023 

  - Colação de grau especial/antecipada 15/12/2023 

 4ª Oportunidade   

  - Requerimento de solicitação até 02/02/2024 

  - Publicação do Edital dos concluintes aptos a colarem grau 16/02/2024 

  - Colação de grau especial/antecipada 23/02/2024 

 5ª Oportunidade   

  - Requerimento de solicitação até 01/04/2024 

  - Publicação do Edital dos concluintes aptos a colarem grau 12/04/2024 

  - Colação de grau especial/antecipada 19/04/2024 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência. 

Cumpra-se.        

Maringá, 10 de Agosto de 2023. 

 

 

 

 

Hugo Alex da Silva 
Diretor de Assuntos Acadêmicos 


